[image: Clientes:COB:JOGOS ESCOLARES 2014 :PEÇAS:MATERIAIS GRÁFICOS:G_PAPELARIA/TEMPLATES ELETRÔNICOS:G_1 SEM LOGOS:ass. JE:headerjpg-02.jpg]

[bookmark: _Toc437875604]TERMO DE RESPONSABILIDADES E CESSÃO DE DIREITOS PARA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - 2016

	UF

	Razão Social

	INEP

	Nome Fantasia

	Endereço

	Nº

	Bairro

	CEP

	Cidade

	Representante

	Função

	RG

	CPF

	Telefone

	E-mail

[image: ficha 6 ]

________________________, ___ de _____________ de 2016.

          ____________________________________________________
                                                                          Assinatura do Representante Legal da Instituição

        Carimbo do Representante Legal ou da Instituição de Ensino
[image: ficha 7 ]

[bookmark: _Toc437875605]TERMO DE RESPONSABILIDADES E CESSÃO DE DIREITOS PARA DIRIGENTE E/OU TÉCNICO - 2016

	UF

	Nome

	Nº documento (Art.14º)

	Função

	CPF

	Data de Nascimento

	E-mail

	Telefone

	Endereço

	Instituição de Ensino

	Modalidade

	Gênero

[image: C:\Users\Amanda.Eskinazi\Desktop\ficha 10 .jpg]

     _________________________________________
                                                                                                           Assinatura do participante

1. Declaro para os devidos fins que o participante acima citado está apto para participação no evento, se encontra em boas condições de saúde e não sofre nenhuma doença que o impeça de participar do evento.

Carimbo do Médico com CRM                                                                                             Assinatura do Médico

___________________, ___ de _____________ de 2016.
[image: ficha 8 ]
[bookmark: _Toc437875606]TERMO DE RESPONSABILIDADES E CESSÃO DE DIREITOS PARA ALUNO-ATLETA (MENOR DE IDADE) – 2016

	MODALIDADE

	UF

Dados Cadastrais do Aluno-atleta
	Nome

	CPF

	RG

	Data de Nascimento

	Sexo

	E-mail

	Nº Registro Confederação

	Endereço

	Instituição de Ensino

Dados Cadastrais do Responsável Legal
	Responsável Legal

	Parentesco

	RG

	CPF

	E-mail

	Cel.

[image: C:\Users\Amanda.Eskinazi\Desktop\ficha 11 .jpg]

                                       _______________________________________________________                                                                                                                      _______________________________________________________________
              Assinatura do Aluno-atleta                                                                          Assinatura do Responsável Legal

4. Declaro para os devidos fins que o menor acima citado está em pleno gozo de saúde e em condições físicas de participar do Evento, não havendo qualquer tipo de impedimento ou restrição à prática de atividades físicas e esportivas.

Carimbo do Médico com CRM                                                                                             Assinatura do Médico

5. Declaro que o menor acima citado está devidamente matriculado na Instituição de Ensino acima mencionada, conforme estabelece o Regulamento Geral dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016 em seu TÍTULO V – CAPÍTULO II.

                                  ______________________________________________________________
      Assinatura e Carimbo do Representante
                                                                                                                                          ou da Instituição de Ensino
________________, ___ de _____________ de 2016.

[image: C:\Users\Amanda.Eskinazi\Desktop\ficha 12.jpg]
[image: jogos]
3

image3.jpeg
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, eu declaro que:

1. Participarei ¢ tenho pleno conhecimento dos Regulamentos Geral, Técnico e Comercial dos
JOGOS ~ ESCOLARES ~ DA  JUVENTUDE 2016  disponivel  no  ste
waw jogosescolaresdajuventude org br

2. Através da assinatura do_presente termo, autoriza em cardter universal, gratuito, imevogavel
iretratavel e exclusivo, o COB, ou terceiros por estes devidamente autorizados, no Brasil e/ou no
exterior, 0 direito de usar o nome, voz, imagem, material biogrfico, declaracGes, gravacdes
entrevistas e endossos dados pelo participante ou a ele atribuiveis, inclusive para fins comerciais.
seja durante as competicdes, seja durante 0s aquecimentos, os treinamentos, a hospedagem, o
transporte ou alimentagdo em qualquer suporie existente ou que venha a ser criado, para
divulgagéo e promogéo nas diferentes midias e para o material a ser captado pelas TVs na
transmisséo, exibicdo e reexibicao, no todo, em extratos, trechos ou partes, a0 vivo ou ndo, sem
limitacdo de tempo ou de nimero de vezes, na forma do disposto nos Artigos 84° e 85° do
Regulamento Geral dos Jogos Escolares da Juventude 2016,

3. lsento os organizadores do Evento de qualquer responsabildade por danos eventualmente
causados a mim no decarrer da competicéo

image4.jpeg
Este Termo deverd ser ertregue para o Comiié Organcador na Sessao Prefiminar do Congresso de Abertura dos.
Jogos Escolares da Juventude 2016 - Etapa Nacional,junto com uma foto 3x4 recente).

image5.jpeg
Pelo presente instrumento, na mekhor forma de direito, como responsavel legal do aluno-atleta acima inscrito nos
JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016 declaro que:

1. Autorizo @ parbapacéo do menor acima citado ¢ tenho pleno corecimento dos Reguiamentos Geral, Técnico ¢ Comercia
dos JOGOS ESCOL ARES DA JUVENTUDE 2016, isporivelnos e i oqosescolresdaiveriuce orgr

2. Alravés da assinatura do presente temmo, autoriza em cardter universal, gratuto, irevogavel, elrativel e
exclusivo, o COB, o terceiros por estes devidamente autorizados, no Brasil e/ou o exterior, o direito de
usar o nome, voz, imagem, material biografico, deciracdes, gravades, entreuistas e endossos dados pelo
partcipante ou a ele atribuivels, inclusive para fins comerciais, seja durante as competicdes, seja durante os
aquecmentos, os treinamentos, 2 hospedagem, o transporte ou alimentago em qualauer suporte existente
ou que venna'a ser criado, para divulgagao e promogao nas diferentes midias e para o material a ser
captado pelas TVs na transmissdo, exibicio e reexibicao, no todo, em extratos, rechos ou partes, a0 vivo
ou o, sem limitacéo de tempo ou de nimero de vezes, na foma o disposto nos Artigos 84° e 85° do
Regulamento Geral dos Jogos Escolares da Juventude 2016

3. Isenio os organizadores do Evento de qualauer responsabiidade por danos eventuamente catsados o menor acima
citadono decorrer da compeicho

image6.jpeg
Este Termo devera ser entregue para o Comité Omanizador no Congresso de Abertura dos Jogos Escolares da
Juventude 2016 Etapa Nacional, junto com uma foto x4 (recente).

image1.jpeg
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, a Instituiio de Ensino, através de seu
representante legal, acima indicado, declara que

1 Estdinscrita e participard dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016

2. Através da assinatura do presente termo, autoriza em cardter universal, gratuito, ievogavel
iretratavel e exclusivo, o COB, ou terceiros por estes devidamente autorizados, no Brasil efou
no exterior, o direito de usar o nome, voz, imagem, material biogrdfico, declarages, gravacdes
entrevistas e endossos dados pelo participante ou a ele atribuiveis, para fins comerciais, seja
durante as competices, seja durante s aquecimentos, os treinamentos, a hospedagem, o
transporte ou alimentacdo em qualquer suporte existente ou que venha a ser criado, para
divulgacdo e promocdo nas diferentes midias e para o material a ser captado pelas TVs na
transmissdo, exibicdo e reexibicdo, no todo, em extratos, trechos ou partes, 20 vivo ou ndo, sem
limitacdo de tempo ou de nimero de vezes, na forma do disposto nos Atigos 84° e 85° do
Regulamento Geral dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016.

3. Isenta os organizadores do Evento de qualquer responsabilidade por danos eventualmente
causados & Instituicdo de Ensino ou a qualquer de seus representantes, prepostos, contratados,
autorizados e empregados no decorrer da competicdo

image2.jpeg
7. Observaro Titulo V— Capitulo 1 do Regulamento Geral dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016,
2.Este Termo deve ser assinado pelo representante legal da Instituigio nominado no campodos dados cadastras.

3. Apds preenchido, este Termo devera ser entregue para o Comité Organizador na Sess3o Preliminar do Congresso
de Abertura dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2016 - Etapa Nacional

image7.jpeg
- Jogos
Escolaresda
QQ9 Juventude

image8.jpeg
jogosescolares.org.br